CAMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI Nº             , DE 2013

(Do Sr. Raul Lima)

Altera a Lei n°. 9.503, de 23 de setembro de

1997, que institui o Código de Trânsito

Brasileiro, para permitir que os maiores de 16

anos possam obter a Carteira Nacional de

Habilitação para dirigir.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º - Esta Lei altera a Lei n°. 9.503, de 23 de setembro de 1997, que institui o

Código de Trânsito Brasileiro, para dispor sobre a permissão e requisitos necessários para

obtenção da Carteira Nacional de Habilitação.

Art. 2º - Os art. 140 da Lei n°. 9.503, de 23 de setembro de 1997, passa a vigorar com a

seguinte redação:

“Art. 140 ...................................................................................................

.......................................................................................................................

IV – ser maior de 16 anos

§1° As informações do candidato à habilitação serão cadastradas no RENACH.

§2° Ao condutor maior de 16 e menor de 18 anos só é permitido dirigir entre as 7h

e 19h, de segunda a sexta, dentro da cidade em que for domiciliado.

§3° É necessária à autorização dos pais ou responsáveis mediante registro em

cartório para que os maiores de 16 e menores de 18 anos possam dirigir. Aos

emancipados não é necessário autorização.

CAMARA DOS DEPUTADOS

§4° Para manutenção da habilitação para dirigir veículo automotor o maior de 16

anos não poderá ter nenhuma infração até completar os 18 anos.

§5° Ao maior de 16 anos que cumpra os requisitos legais será emitida a Carteira

Nacional de Habilitação Provisória, devendo ser expedida a carteira definitiva

após completar 18 anos. (NR)”

Art. 3° - Acrescenta-se o art. 255-A a Lei n°. 9.503, de 23 de setembro de 1997:

“Art. 255-A É proibido ao condutor de veículo automotor maior de 16 anos e

menor de 18 anos, cometer quaisquer das infrações listadas nos artigos anteriores,

não importando sua gravidade.

Infração – gravíssima

Penalidade - recolhimento da Carteira Nacional de Habilitação Provisória e

apreensão do veículo. (NR)”

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei em comento visa autorizar que os maiores de 16 e menor de 18 anos

possam obter habilitação, desde que preenchidos os requisitos elencados, mediante o

cumprimento de algumas regras estabelecidas no presente projeto.

A sociedade brasileira tem pleiteado da Administração maior responsabilidade para os

maiores de 16 anos, que nos dias de hoje já possuem capacidade para serem considerados

adultos do ponto de vista administrativo, cível e até penal.

Tendo em vista que, um jovem de 16 anos na atualidade já é plenamente capaz de ter

ciência de seus direitos e obrigações, o presente projeto visa permitir ao maior de 16 anos

dirigir e possuir Carteira Nacional de Habilitação.

Para tanto, é necessário que cumpram algumas regras específicas até atingirem a idade

de 18 anos, dentre as quais: permissão para dirigir somente durante o dia, no período

compreendido entre as 7h e 19h, de segunda a sexta; não cometer nenhuma infração de

trânsito e possuir autorização dos pais ou responsáveis, mediante registro em cartório.

Pelo projeto, aos emancipados não será exigida autorização dos responsáveis, uma vez

que, este já é considerado responsável pelos seus atos para os fins legais.

CAMARA DOS DEPUTADOS

Com as presentes regras, busca-se que o jovem vá adquirindo responsabilidade no

trânsito de forma gradativa, sem que possa cometer abusos ou utilizar-se do veículo quando

sai para se divertir aos finais de semana, fazendo uso de bebidas alcóolicas.

Outra garantia trazida pelo projeto é a de que somente será permitido ao jovem que

dirija com responsabilidade possuir a carteira de habilitação, tendo em vista que pela

ocorrência de qualquer infração administrativa, mesmo que leve, o jovem menor de 18 anos

perderá automaticamente sua carteira provisória.

A medida visa fomentar no jovem a ideia de responsabilidade e de que, em

contrapartida a todo direito sempre há uma obrigação.

Por entender que a presente proposição irá beneficiar toda a sociedade, pedimos aos

nobres Pares apoio para a aprovação do presente Projeto de Lei.

Sala das Sessões,             abril de 2013.

Dep. Raul Lima

PSD/RR